²¹ Per la frequenza con cui Sagremor compiva il viaggio Milano-Praga e ritorno vd. Wilkins, *Eight years*, p. 133. ²⁴ I Calibi erano gli inventori del ferro. L'aggettivo è frequente in Petrarca.

exerceri ut finaliter requiescens intelligeres quid intersit inter servitium Dei et hominum non servitium dico sed imperium. Profecto enim illud dulce tutum felix, hoc amarum anceps miserum.

27 Proinde te preteritorum memorem eatenus velim ne ingratus Domino tuo sis, qui tam multis ingratis et non tuis gratus ac fidelis fueris. 28 De reliquo autem te hortor ut omnem mundi fallacis ornatum ac fugitivam falsamque dulcedinem parvipendens et cum Apostolo preterita obliviscens atque in ea que ante sunt extensus totis viribus ad superna contendas. 29 Erige te ipsum: Dominus dexteram dabit. 30 Attolle animum et oppressos somno carnis fumoque rerum mortalium caligantes aperi oculos atque expurga et vide unde emeris. 31 Obstupesces et flens dices: «Nunc cepi; hec mutatio dextere Excelsi; nisi quia Dominus adiuvit me, paulominus habitasset in inferno anima mea». 32 Raro unquam clarius cuiquam Christus affuit quam tibi; quod facile senties si ad cursum rapidissimi temporis et volatilis vite fugam respiciens ab adolescentia usque nunc pericula ac labores tuos pro vanitate susceptos felicemque exitum simulque multorum graves interrim lapsus recensueris. 33 Hoc est enim quod et milites in bella et nautas in freta precipitat: nemo occisos aut naufragos, omnes premia victorum et reducum lucra dinumerant. 34 Infelices, ut est dictum, cogita quo tibi felicius videare. 35 Memento etiam quibus aliquando servieris, quid feceris pro amore hominum, qui difficile queritur et facillime perditur et sepe quesitus nocet: fac nunc aliquid pro illo cuius amor sola pietate parabilis semperque utilis et eternus est. 36 Cogita quid egeris pro extimatoribus pessimis, qui et merita, magna licet, extenuant aut dissimulant atque irremunerata pretereunt et levissimas culpas exaggerant puniuntque: age aliquid pro illo qui nullum bonum sine premio dimisit unquam, cum ad se reversis sine supplicio mala multa dimiserit. 37 Amasti aliquos qui te non amabant: ama illum qui te amavit antequam tu eum nosses, qui amatus nunquam non amavit, cum sepe non amatus amaverit et amando se coegerit amari; illum ama quem

28 Paolo, *Phil.*, 3, 13 «quae quidem sunt retro obliviscens, ad ea vero quae sunt in priora extendens me» 31 *Ps.*, 76, 11 «et dixi: Nunc coepi; haec mutatio dexterae Excelsi»; *Ps.*, 93, 17 «nisi quia Dominus adiuvit me, paulo minus habitavit (è attestata la var. «habitasset») in inferno anima mea»